
'f610 ''1'/ JUNI ,(oDJ 

Vlaamse overheid 

~nisterieel besluit houdende bescherming als monument van het kasteel 
Lagendal te LUMMEN 

DE VICEMINISTER-PRESIDENT VAN DE VLAAMSE REGERING EN VLAAMSE MINISTER VAN 
FINANCI8N EN BEGROTING EN RUIMTELIJKE ORDENING, 

Gelet op de bijzondere wet van B augustus 1980 tot hervorming 
der instellingen , gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 
1988 , inzonderheid artikel 6 , § 1 , I , 7 ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten , gewijzigd bij de 
decreten van 18 december 1992 , 22 februari 1995 , 22 december 
1995 , 8 december 1998 , 18 mei 1999 , 7 december 2001 , 21 
november 2003, 30 april 2004 en 10 maart 2006 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 27 juli 2004 
tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering , gewijzigd bij besluit van de Vlaamse Regering van 
15 oktober 2004 , 23 december 2005 , 19 mei 2006 , 30 juni 2006 , 
1 september 2006 , 15 juni 2007 , 28 jun i 2007 en 10 oktober 
2007 , 14 november 2007 , 5 september 2008 , 22 september 2008 , 
6 januari 2009 en 30 januari 2009 ; 

Gelet op het ministerieel besluit van 16 juli 2008 houdende 
vaststelling van een ontwerp van lij st van als monument te 
beschermen kasteel Lagendal te Lummen ; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van 04 december 2008 , 

BESLUIT 

Artikel 1. Wordt beschermd , overeenkomstig de bepalingen van het decreet 
van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en 
dorpsgezichten , gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992 , 22 februari 
1995 , 22 december 1995 , 8 december 1998 , 18 mei 1999 , 7 december 2001 , 21 
november 2003 , 30 april 2004 en 10 maart 2006 : 

1° Wegens de artistieke en historische , meer bepaald tuinkunsthistorische 
en architectuurhistorische waarde : 
- als monument : 
Kasteel Het Lagendal in Lummen , met omgeving en toegangsdreven , gelegen te 
Lummen (Lummen) , Lagendalstraat 1; 
bekend ten kadaster : 
Lummen, 
1058H, 
1068 . 

2e afdeling , 
1059A, 1059B , 

sectie 
1059C, 

B, perceelnummers 1056 , 105 7B, 1058B , 
1060C , 1061A, 1062D, 1063 , 1064, 1066 , 

1058F , 
1067B, 



Artikel 2. Het algemeen belang dat 
het gezamenlijk voorkomen en de 
intrinsieke waarden gemotiveerd: 

de bescherming verantwoordt, wordt door 
onderlinge samenhang van de volgende 

Het Lagendal verdient beschermd te worden als monument (op de 
zuidoostelij ke, recent aangebouwde veranda na) I omwille van het algemeen 
belang gevormd door de artistieke en historische, meer bepaald de 
tuinkunsthistorische en architectuurhistorische waarde met name: 

- de artistieke waarde vervat in de visuele beleving van strak geordende 
architectuur, ingeplant in een eveneens strak geordend landschap, 
gestructureerd door grasvelden, dreven en lanen van voornamelij k Zomereik 
en Amerikaanse eik; 

de tuinkunsthistorische waarde vervat in de strakke aanleg van het 
cultuurlandschap begrensd door een natte gracht en een 'opgeworpen houtwal, 
begeleid door bomenrijen met ten zuidwesten een tuin en ronde vijveri 
- de architectuurhistorische waarde van de gebouwen, namelijk het 
herenhuis uit rond 1800 als typisch landhuis in sobere neoclassicistische 
stijl met deels bewaarde interieurs (bordes trap, brede plankenvloeren, hoge 
dubbele deuren met oorspronkelij k hang- en sluitwerk) ; de beide 
dienstgebouwen in witgeschilderde baksteen met vernieuwde delen, als 
exemplarische voorbeelden van dit gebouwtype, met tegen het zuidoostelij k 
bijgebouw een toegevoegde serre en het geïsoleerd gelegen monumentaal 
bakhuis als noodzakelijke bestanddelen, verwijzend naar het agrarisch 
karakter en de autarkische levenswijze eigen aan dergelijke landhuizen met 
boerderij functie. 

Artikel 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 
1993 tot bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en 
onderhoud van monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewij zigd bij 
besluit van de Vlaamse Regering van 23 juni 2006 (Belgisch Staatsblad 10 
maart 1994 en 22 augustus 2006). 

Brussel l 

Vlaams 

11 JUNI 2009 

Viceminister-president van de Vlaamse Regering en 
minister van Finan'ciën en Begroting en Ruimtelij ke Ordening 

_------1 
Dirk VAN MECHELEN 

2 


